
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE 4 - GESTIONE TASSE AUTOMOBILISTICHE E ALTRI TRIBUTI

____________________________________________________________________________

Assunto il 20/11/2024

Numero Registro Dipartimento 928

===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 16382 DEL 21/11/2024

Oggetto: SETTORE GESTIONE TASSE AUTOMOBILISTICHE E ALTRI TRIBUTI -
ACCERTAMENTO ENTRATE E AUTORIZZAZIONE EMISSIONE REVERSALI DI INCASSO

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati
della Regione Calabria.

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott.STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)



IL DIRIGENTE DI SETTORE

Premesso che
– ai sensi dell’articolo 17, comma 10, della legge 27 dicembre 1997, n. 449 a decorrere dal 01

gennaio 1999 la riscossione, l'accertamento, il recupero, i rimborsi, l’applicazione delle
sanzioni ed il contenzioso amministrativo relativo alle tasse automobilistiche non erariali
sono demandati alle regioni a statuto ordinario;

– con il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” sono stati
individuati i principi fondamentali del coordinamento della finanza pubblica, ai sensi
dell’articolo 117 della Costituzione;

– il Settore Gestione Tasse Automobilistiche e Altri Tributi riscuote le somme relative ai tributi
di propria competenza da pagamento spontaneo e da riscossione coattiva su conti correnti
postali o bancari intestati alla Regione Calabria;

Preso atto che
– ai sensi dell’articolo 53 del succitato decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 tutte le

obbligazioni giuridicamente perfezionate attive, da cui derivano entrate per la regione,
devono essere registrate nelle scritture contabili quando l'obbligazione è perfezionata, con
imputazione all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza, secondo le modalità
previste dal principio contabile applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4/2
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

– il succitato articolo 53 stabilisce, altresì, che l'accertamento costituisce la prima fase della
gestione dell'entrata con la quale il funzionario competente, sulla base di idonea
documentazione, verifica la ragione del credito e la sussistenza di un idoneo titolo giuridico
che dà luogo all'obbligazione attiva giuridicamente perfezionata, individua il debitore,
quantifica la somma da incassare, individua la relativa scadenza, e registra il diritto di credito
imputandolo contabilmente all'esercizio finanziario nel quale viene a scadenza;

– il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4/2
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 stabilisce al punto 3.7.5 che la tassa
automobilistica è accertata per cassa e al punto 3.7.6 stabilisce che “sono accertate per
cassa anche le entrate derivanti dalla lotta all’evasione delle entrate tributarie riscosse per
cassa, salvo i casi in cui la lotta all’evasione è attuata attraverso l’emissione di avvisi di
liquidazione e di accertamento, di ruoli e liste di carico, accertate sulla base di documenti
formali emessi dall’ente e imputati all’esercizio in cui l’obbligazione scade (per tali entrate
si rinvia ai principi riguardanti l’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità e la
rateizzazione delle entrate)”;

– il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4/2
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 stabilisce al punto 3.7.1 che “le sanzioni e gli
interessi correlati ai ruoli coattivi sono accertati per cassa”;

Tenuto conto che
– il Settore Gestione Entrate e Mutui del Dipartimento Economia e Finanze ha trasmesso i

provvisori di entrata registrati dal tesoriere regionale relativi al mese di ottobre 2024 ai fini
della verifica e della comunicazione dei dati necessari alla riscossione delle somme;

– dalla verifica effettuata sono stati individuati dei provvisori di entrata non definiti, i cui
pagamenti sono da attribuire alla tassa automobilistica da riscossione coattiva relativa a
diverse annualità tributarie, alla tassa automobilista da versamento spontaneo e al diritto
fisso di sospensione, dal pagamento della tassa automobilistica, previsto dall’art. 10, comma
2, della l. reg. 47 del 2011, di competenza del Settore Gestione Tasse Automobilistiche e
Altri Tributi dettagliati come di seguito:



TIPO DOVUTO IMPORTO € CAPITOLO ENTRATA ACCERTAMENTO DEBITORI

TASSA 2013 0,00 E9101030101 5238/2016 DIVERSI

TASSA 2014 43,68 E9101030101 5238/2016 DIVERSI

TASSA 2015 0,00 E9101500301 5860/2018 DIVERSI

TASSA 2016 249,92 E9101500401 4201/2019 DIVERSI

TASSA 2017 198,80 E9101500501 3418/2021 DIVERSI

TASSA 2018 0,00 E9101500601 3419/2021 DIVERSI

TASSA 2019 365,60 E9101500701 3233/2022 DIVERSI

TASSA 2020 16.411,76 E9101500801 5613/2023 DIVERSI

TASSA 2021 4.978,46 E9101500901 5219/2024 DIVERSI
TA_SPONTANEO
OTTOBRE 2024

425.209,54 E0110110301 5223/2024 DIVERSI

SOSTA OTTOBRE
2024

456,00 E0360210301 5224/2024 DIVERSI

– dalla verifica effettuata sono stati individuate le somme incassate a titolo di sanzioni, interessi
e spese di notifica per le tasse automobilistiche di cui sopra, sempre per il Settore Gestione
Tasse Automobilistiche e Altri Tributi, dettagliati come di seguito:

TIPO DOVUTO IMPORTO € CAPITOLO ENTRATA ACCERTAMENTO DEBITORI

SANZIONI 6.674,54 E3402002901 5220/2024 DIVERSI

INTERESSI 1.449,37 E0320210501 5221/2024 DIVERSI

SPESE 647,83 E0360210301 5222/2024 DIVERSI

Tenuto conto, altresì, che
– il Settore Gestione Entrate e Mutui del Dipartimento Economia e Finanze ha trasmesso al

Settore Gestione Tasse Automobilistiche e Altri Tributi i provvisori di entrata registrati dal
tesoriere regionale relativi al mese di ottobre 2024, inerenti gli altri Tributi diversi dalla tassa
automobilistica, ai fini della verifica e della comunicazione dei dati necessari alla riscossione
delle somme e dalla lavorazione dei provvisori del mese di ottobre è emerso che:

– il provvisorio 16519 si riferisce ad una somma afferente al dipartimento competente in
materia di salute e welfare per un importo pari a € 1.064,25 (euro millesessantaquattro/25)
versata erroneamente sul dovuto “Tassa concessioni regionali”;

– il provvisorio 15958 si riferisce a una somma afferente al dipartimento competente in materia
di agricoltura e risorse agroalimentari per un importo pari, a € 68,35 (euro sessantotto/35)
versata erroneamente sul dovuto “Tassa concessioni regionali”;

– il provvisorio 15701 si riferisce ad una somma afferente al dipartimento competente in
materia di politiche della montagna, foreste, forestazione e difesa del Suolo per un importo
pari a € 15,00 (euro quindici/00) versata erroneamente sul dovuto “Tassa concessioni
regionali”;

– pertanto, si è provveduto a decurtare gli importi sopraesposti dal totale del dovuto “Tassa
concessioni regionali” accertando ed autorizzando la riscossione per un importo pari a €
29.211,47 (euro ventinovemiladuecentoundici/47) come da sottostante tabella:

TIPO DOVUTO IMPORTO € CAPITOLO
ENTRATA

ACCERTAMENTO DEBITORI

ARISGAN IMPOSTA 513.059,33 E0110110701 5416/2024 DIVERSI
ARISGAN

RAVVEDIMENTO
IMPOSTA 6.417,81 E0110110701 5417/2024 DIVERSI

ARISGAN
ACCERTAMENTI

IMPOSTA
SANZIONE
INTERESSI
SPESE

2.571,26
926,78
187,07
11,65

E0110110701
E3402002901
E0320210501
E0360210301

5418/2024
5419/2024
5421/2024
5422/2024

ACEA
ENERGIA SPA

IRCOBDEM IMPOSTA 112.387,27 E0110110101 5423/2024 DIVERSI
TASSA IMPOSTA 7.591,82 E1102001101 5424/2024 DIVERSI



ABILITAZIONE
ESERCIZIO

PROFESSIONALE
TASSA

CONCESSIONI
REGIONALI

IMPOSTA 29.211,47 E0110110201 5425/2024 DIVERSI

TCR-
ACCERTAMENTI

IMPOSTA
SANZIONE
INTERESSI
SPESE

34,70
10,41
4,77
5,18

E9101014801
E3402002901
E0320210501
E0360210301

5398/2024
5426/2024
5427/2024
5428/2024

FILIBERTI
EMILIO

TCR_TA IMPOSTA 18.583,26 E0110110201 5431/2024 DIVERSI
TSDD IMPOSTA 32.208,94 E0110110801 5429/2024 DIVERSI

Considerato che, in applicazione della normativa e della documentazione sopra citata, occorre,
con riferimento alle somme da prelevare dai conti correnti postali e bancari dedicati di cui alle
sopraesposte tabelle, autorizzare il Settore Gestione Entrate e Mutui ad emettere le relative
reversali di incasso;

Visti gli accertamenti del settore Gestione Tasse Automobilistiche e Atri Tributi, relativamente alla
tassa automobilistica:

– n. 5238/2016 (relativo ad avvisi di accertamento anno tributario ante 2015);
– n. 5860/2018 (relativo ad avvisi di accertamento anno tributario 2015);
– n. 4201/2019 (relativo ad avvisi di accertamento anno tributario 2016);
– n. 3418/2021 (relativo ad avvisi di accertamento anno tributario 2017);
– n. 3419/2021 (relativo ad avvisi di accertamento anno tributario 2018);
– n. 3233/2022 (relativo ad avvisi di accertamento anno tributario 2019);
– n. 5613/2023 (relativa ad avvisi di accertamento anno tributario 2020);
– n. 5219/2024 (relativa ad avvisi di accertamento anno tributario 2021);
– n. 5224/2024 generato telematicamente ed allegato al presente atto relativo diritto fisso di

sospensione, dal pagamento della tassa automobilistica, previsto dall’art. 10, comma 2, della
l. reg. 47 del 2011, sempre di competenza del Settore Gestione Tasse Automobilistiche e
Atri Tributi del mese di ottobre 2024, incassate sul conto corrente di tesoreria;

– n. 5223/2024 generato telematicamente ed allegato al presente atto relativo alle tasse
automobilistiche da versamento spontaneo del residuo del mese di ottobre 2024, incassate
sul conto corrente di tesoreria;

– n. 5220/2024 generata telematicamente ed allegata al presente atto relativa alle sanzioni
incassate a seguito di emissione degli avvisi di accertamento relativi alla tassa
automobilistica anni tributari dal 2005 al 2021 nel mese di ottobre 2024, incassate sul conto
corrente di tesoreria;

– n. 5221/2024 generata telematicamente ed allegata al presente atto relativa agli interessi
incassati a seguito di emissione degli avvisi di accertamento relativi alla tassa automobilistica
anni tributari dal 2005 al 2021 nel mese di ottobre 2024, incassate sul conto corrente di
tesoreria;

– n. 5222/2024 generata telematicamente ed allegata al presente atto relativa alle spese
incassate a seguito di emissione degli avvisi di accertamento relativi alla tassa
automobilistica anni tributari dal 2005 al 2021 nel mese di ottobre 2024, incassate sul conto
corrente di tesoreria;

Visti gli accertamenti del settore Gestione Tasse Automobilistiche e Atri Tributi, relativamente agli
altri tributi diversi dalla tassa automobilistica: nn. 5416/2024, 5417/2024, 5418/2024, 5419/2024,
5421/2024, 5422/2024, 5423/2024, 5424/2024, 5425/2024, 5398/2024, 5426/2024, 5427/2024,
5428/2024, 5431/2024, 5429/2024;

Attestata la rispondenza alle indicazioni contenute nel principio contabile applicato concernente la
contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 delle
obbligazioni giuridiche attive di cui al presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio
finanziario in corso;



Visti
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii;
– la legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8 - Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione
Calabria;
– la legge regionale n. 56 del 27/12/2023 – Legge di stabilità regionale 2024;
– la legge regionale n. 57 del 27/12/2023 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria
per gli anni 2024 – 2026;
– la DGR n. 779 del 28/12/2023 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2024– 2026 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n.
118);
– la DGR n. 780 del 28/12/2023 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni
2024 – 2026 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
– la deliberazione di Giunta regionale n. 29 del 7.02.2024 di approvazione del Piano Integrato di
Attività e Organizzazione 2024-2026 (PIAO) e dell’allegato Piano Triennale per la Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza 2024/2026;
– la deliberazione di Giunta regionale n. 572 del 24.10.2024 ad oggetto: Misure per garantire la
funzionalità della struttura organizzativa della Giunta Regionale – approvazione modifiche del
Regolamento Regionale n.12/2022 e ss.mm.im.;
– il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 247 del 29.12.2021 di conferimento
dell’incarico al Dott. Filippo De Cello di Dirigente Generale del Dipartimento “Economia e Finanze”;
– la deliberazione di Giunta regionale n. 298 del 23.06.2023 con cui è stato disposto il trattenimento
in servizio del dott. Filippo De Cello, in funzione dell’incarico apicale ricoperto;
– il decreto dirigenziale n. 15258 del 28.10.2024 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Rosa
Misuraca l’incarico di Reggenza del Settore “Gestione Tasse Automobilistiche e Altri Tributi”;

Dato atto che con decreto dirigenziale 14310/2023 la responsabilità del procedimento per la tassa
automobilistica è stata assegnata al funzionario Dott. Massimiliano Laganà in servizio presso il
Settore;

Dato atto che con decreto dirigenziale 14573/2023 la responsabilità del procedimento per gli altri
tributi è stata assegnata al funzionario Dott.ssa Maria Chirico in servizio presso il Settore;

Su conforme proposta ed espressa dichiarazione di legittimità e regolarità del presente atto, resa dai
responsabili del procedimento Dott. Massimiliano Laganà e Dott.ssa Maria Chirico, nonché
dell'attestazione sulla coerenza e regolarità tecnica e amministrativa, formulata ai sensi della legge
regionale 4 febbraio 2002 n. 8;

DECRETA
per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:

– di accertare, relativamente alle somme relative alla Tassa Automobilistica di competenza
del Settore Gestione Tasse Automobilistiche e Altri Tributi, le entrate, ai sensi dell’articolo
53 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, come da tabella sotto indicata:

TIPO DOVUTO IMPORTO € CAPITOLO ENTRATA ACCERTAMENTO DEBITORI

TASSA 2013 0,00 E9101030101 5238/2016 DIVERSI
TASSA 2014 43,68 E9101030101 5238/2016 DIVERSI
TASSA 2015 0,00 E9101500301 5860/2018 DIVERSI
TASSA 2016 249,92 E9101500401 4201/2019 DIVERSI
TASSA 2017 198,80 E9101500501 3418/2021 DIVERSI
TASSA 2018 0,00 E9101500601 3419/2021 DIVERSI
TASSA 2019 365,60 E9101500701 3233/2022 DIVERSI
TASSA 2020 16.411,76 E9101500801 5613/2023 DIVERSI
TASSA 2021 4.978,46 E9101500901 5219/2024 DIVERSI

TA_SPONTANEO 425.209,54 E0110110301 5223/2024 DIVERSI



OTTOBRE 2024
SOSTA

OTTOBRE 2024
456,00 E0360210301 5224/2024 DIVERSI

– di autorizzare, relativamente alle somme relative alla Tassa Automobilistica di competenza
del Settore Gestione Tasse Automobilistiche e Altri Tributi, il Settore Gestione Entrate e
Mutui ad emettere le relative reversali d’incasso per ciascun dovuto delle somme di cui ai
provvisori di entrata registrati dal tesoriere regionale, secondo quanto specificato nella
sopra riportata:

– di accertare, relativamente alle somme relative alla Tassa Automobilistica di competenza
del Settore Gestione Tasse Automobilistiche e Altri Tributi, le entrate, ai sensi dell’articolo
53 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, a titolo di sanzioni interessi e spese, per
le tasse automobilistiche, come da tabella sotto riportata:

TIPO
DOVUTO

IMPORTO € CAPITOLO ENTRATA ACCERTAMENTO DEBITORI

SANZIONI 6.674,54 E3402002901 5220/2024 DIVERSI
INTERESSI 1.449,37 E0320210501 5221/2024 DIVERSI

SPESE 647,83 E0360210301 5222/2024 DIVERSI

– di autorizzare, relativamente alle somme di competenza del Settore Gestione Tasse
Automobilistiche e Altri Tributi, il Settore Gestione Entrate e Mutui ad emettere le relative
reversali d’incasso per ciascun dovuto delle somme di cui ai provvisori di entrata registrati
dal Tesoriere Regionale, secondo quanto specificato nella tabella sopra riportata;

– di accertare le entrate relative agli altri tributi diversi dalla tassa automobilistica di
competenza del Settore Gestione Tasse Automobilistiche e Altri Tributi sui relativi capitoli
d’entrata del bilancio regionale 2024, ai sensi dell’articolo 53 del decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118, giuste schede contabili di accertamento: nn. 5416/2024, 5417/2024,
5418/2024, 5419/2024, 5421/2024, 5422/2024, 5423/2024, 5424/2024, 5425/2024,
5398/2024, 5426/2024, 5427/2024, 5428/2024, 5431/2024, 5429/2024

TIPO DOVUTO IMPORTO € CAPITOLO
ENTRATA

ACCERTAMENTO DEBITORI

ARISGAN IMPOSTA 513.059,33 E0110110701 5416/2024 DIVERSI
ARISGAN

RAVVEDIMENTO
IMPOSTA 6.417,81 E0110110701 5417/2024 DIVERSI

ARISGAN
ACCERTAMENTI

IMPOSTA
SANZIONE
INTERESSI
SPESE

2.571,26
926,78
187,07
11,65

E0110110701
E3402002901
E0320210501
E0360210301

5418/2024
5419/2024
5421/2024
5422/2024

ACEA ENERGIA
SPA

IRCOBDEM IMPOSTA 112.387,27 E0110110101 5423/2024 DIVERSI
TASSA

ABILITAZIONE
ESERCIZIO

PROFESSIONAL
E

IMPOSTA 7.591,82 E1102001101 5424/2024 DIVERSI

TASSA
CONCESSIONI
REGIONALI

IMPOSTA 29.211,47 E0110110201 5425/2024 DIVERSI

TCR-
ACCERTAMENTI

IMPOSTA
SANZIONE
INTERESSI
SPESE

34,70
10,41
4,77
5,18

E9101014801
E3402002901
E0320210501
E0360210301

5398/2024
5426_2024
5427/2024
5428/2024

FILIBERTI EMILIO

TCR_TA IMPOSTA 18.583,26 E0110110201 5431/2024 DIVERSI
TSDD IMPOSTA 32.208,94 E0110110801 5429/2024 DIVERSI

– di autorizzare, relativamente alle somme relative agli tributi diversi dalla tassa
automobilistica di competenza del Settore Gestione Tasse Automobilistiche e Altri Tributi il
Settore Gestione Entrate e Mutui ad emettere le reversali d’incasso per ciascun dovuto,
secondo quanto specificato nella tabella di cui sopra;



– di disporre la pubblicazione sul BURC ai sensi della legge regionale del 6 aprile 2011, n.11
e del Regolamento UE2016/679 e sul sito istituzionale della Regione Calabria.

Sottoscritta dal Responsabile del procedimento
MASSIMILIANO LAGANA’
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Responsabile del procedimento
MARIA CHIRICO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente
ROSA MISURACA
(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

DECRETO DELLA REGIONE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE 4 - GESTIONE TASSE AUTOMOBILISTICHE E ALTRI TRIBUTI

Numero Registro Dipartimento 928 del 20/11/2024

OGGETTO SETTORE GESTIONE TASSE AUTOMOBILISTICHE E ALTRI TRIBUTI -
ACCERTAMENTO ENTRATE E AUTORIZZAZIONE EMISSIONE REVERSALI DI INCASSO

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine all'entrata, in conformità all’allegato 4/2 del D.lgs. n.
118/2011

Catanzaro 21/11/2024 Sottoscritto dal Dirigente del Settore

Michele Stefanizzi

(con firma digitale)


